Accidere solet quandoque, ut adfectio quaedam interna, ex impetigine retropressa ortum ducens, modo inepte tractetur, in alium transiliat morbum, hic offensus iterum aliam assumat faciem, et sic porro, ut tandem series habeatur morborum, eandem radicem participantium, donec

causa perspecta atque tractamine rite instituto re-
ducatur sanitas.

§. 9.

Nequaquam vero credendum, omnem impetiginem in quolibet casu, ubi cutem relinquere cogitur, seriem phaenomenorum dictorum deplorandam inferre, nam non adeo raro observare licet, quod aeger a nullo tantorum hostium contrectatus ad integram reducatur sanitatem. Sub hac enim conditione plerumque fit, ut vigentibus vitae viribus, et illaesis organorum constitutione ac functionibus, organa se- et excretionibus dicata secretionem quodammodo vicariam suscipiendo humorem excernant, quantitate excedentem et indole simul mutatum; quo officio ut plurimum organa uropoëtica fungi solent. Sine dubio hic optimus est, et semper optandus impetiginum repulsarum exitus. Inde simul haud difficulter intelliguntur creberrima in praxi medica exanthematum sine noxa suppressorum exempla; inde derivanda ista curandi fortuna, quam agyrtae audaces ad taedium usque jactitant, et qua non raro medico rationali ac circumspecto palmam praeripiunt.

E contrario nonnulla malorum dictorum modo adeo lento et clandestino irrepunt, ut illorum causa, exanthema suppressum, medicum facile effugiat, quod non raro in phthisi, ex scabie praepostere sanata ortum ducente, locum habere videtur. Hujus rei certior fit, cui plura nosocomia militaria visitare facultas conceditur, in quibus scabies plerumque non nisi externe tractatur; qua brevi

liberati, milites nosocomium deserunt, verum post aliquot hebdomades vel etiam menses eorum plures recurrunt, non quidem scabie, sed phthisi pulmonali laborantes.

Praeterea non dubitandum, dari certas efflorescentias cutaneas, cum dyscrasia notabili nexum intimum foventes, quae certo tempore recedentes, gravia generant symptomata, dum alio tempore a cute disparentes plane nullas relinquunt sensibiles mutationes in partibus internis. Prout enim morbus principalis, e. g. scrophulosus certis anni temporibus vi majore in organismo dominatur, aliis mitius gerit imperium, etiam a suppressa impetigine scrophulosa nunc eximii, nunc plane nulli exsurgent effectus.

§. 10.

Quod morborum quis impetiginem incaute sufflaminatam pro causa agnoscat, etsi communiter non ardue eruatur; tamen in nonnullis casibus peculiari indiget industria haec cognitio; cum non ubique ex anamnesticis pateat, et nonnunquam accidere possit, ut morbus *post* exanthema suppressum oriatur, quin *ex* eo succrescat, deficiente nexu morbum inter primum et secundum causali. Vocatur e. g. medicus ad senem vertigine laborantem, cujus morbi causam aeger asserere nequit; medicus morbum debellat armis antiphlogisticis, derivantibus, tonicis, nervinis, non cedit hostis. Alius Hippocratis discipulus accersitus eruit herpetem suppressum, ab aegro non indicatum. Revocato herpete vertigo cessat. Potuis-

set hoc in casu vertigo adesse, quin in nexu fuerit aetiologicalo cum morbo cutaneo, tunc vero herpes revocatus morbum alterum certe non sustulisset.

Observare quandoque licet, quod orta gravi inflammatione interna impetigo quaedam, cutem hucusque defoedans, derepente evanescat, et medico minus attento pro causa istius inflammationis imponat; dum revera morbi cutanei cessatio potius effectus sit morbi interni exsurgentis. Sub hac enim conditione morbus dermaticus, viribus organismi aliorum conversis, constare nequit, ut in processu morboso altero quasi exstinguatur.

Ad faciendam igitur diagnosim veram, non sufficit scire, impetiginem esse praegressam morbo praesenti; sed oportet etiam eruere rationem inter utrumque morbum; in quo opere medicus practicus nonnumquam in obstacula offendit vix superanda.

§. 11.

Quodsi exanthema, influxu quodam externo causatum, ac recens ortum solae remediorum externorum applicationi cedit; fere nunquam inde damna observantur; quae vero in omni casu timenda erunt, ubi dispositio ad impetiginem haereditaria obtinet; ubi morbi fugati ratio non sola in cutis vita alienata, sed et in sublata functione aliorum organorum vel normali vel morbosa reconditur, ut in impetigine ex suppressione fluxus menstrui, haemorrhoidalis, urinarum, ex impedito insultu podagrigo etc.; ubi digestio, adsimilatio, sanguinis elaboratio a recto tramite aberrans

in causa est, velut in efflorescentiis cum sordibus gastricis in nexu existentibus; ubi morbi cujusdam crisis per exanthematis eruptionem contigit; ubi denique morbus cutaneus syphilidem, scrophulam, arthritidem, diathesim canceraticam repraesentat.

Inter impetigines repulsas saepissime scabies, herpes, tinea et plica polonica; minus frequenter crusta lactea, serpiginosa; rarius lichenes, strophulus, intertrigo, prurigo, sudamina; rarissime cetera exanthemata chronica effectum progenuere infaustum.

§. 12.

Prognosis in morbis his secundariis variat pro exanthematis praegressi ac morbi praesentis natura, forma, gradu sedeque, pro majore vel minore difficultate illius revocandi, pro diversa subjecti constitutione. Quo majorem cutis plagam impetigo exstincta prius occupaverat, quo copiosior fuerat ejus secretio morbosa, quo nobilior pars nunc affecta, quo majora morbus praesens cepit incrementa, quo debilior aeger, eo minor salutis restituendae spes medicum affulget. Neque quis credat, exanthema quodvis chronicum, ablata causa principali interna, remediis externis tuto posse profligari. Si e. g. vir, ad morbos pectoris valde dispositus, laborat herpete syphilitico, certe consultum non erit, debellare herpetem ab extus, etiamsi morbus syphiliticus penitus sit exstinctus. Hic enim organismus, secretioni pathologicae asuefactus et assimilatus, si ita dicere licet, non

fert, ut haec derepente suffocetur, quin in pectore sedem eligat vicariam.

§. 13.

In genere quod attinet therapiam, haec esse potest prophylactica, vel curativa. Scopo primo satisfaciet medicus, tranctando impetigines juxta praecepta therapiae rationalis, simulque docendo aegros, quid agendum et omittendum sit, ut causa retrocessionis, quantum fieri potest, retineatur atque amoveatur.

Qualiscumque impetigo aegri cutem defoedet, primum erit medentis officium, nec unquam omitendum, determinare, an contra eam quid agendum, modo vel directo vel indirecto, an potius sibi ipsi sit relinquenda; probeque caveat, qui hujus curam suscipit, ne votis aegri urgentibus nimis blandiens, vel falsis curationis expeditae illecebris obnubilatus, morbum ab extus impetuose aggrediens, aegro vitam, sibi famam auferat. Si exanthema esset symptomata chloroseos, scrophularum, arthritidis, vel in organismo senili nidularet, nec peculiarem induceret cachexiam vel tabescentiam, potius esset fovendum, quam extinguendum, donec ejus conditiones internae sublatae fuerint. Ubicunque a cura impetiginis externa aliquid timendum est, prius, quam hanc ipsam aggrediatur, secretionem excitare nitatur vicariam. Sub tractamine externo nunquam non ratio est habenda colatoriorum organismi communium, cutis nimirum, renum, canalisque alimentaris, quorum

functiones vigentes certiore[m] tutiore[m]que reddunt curam.

Cum autem exanthematum curam aegroti ut plurimum negligant, dictos morbos vilipendentes, ac maxima pars hominum a medico consilium non petat prius, quam versetur jam in periculo, ipsa arma contra hostem non e longinquo minantem, sed contra istum jamjam irrumpentem vertenda erunt.

§. 14.

Ut aegrum a morbo secundario, in impetigine retrograda radicante, liberet, medicus duas indicationes generales adimplendas habet, quarum altera ipsam impetiginem ad cutem revocare, vel saltem adfectionem isti analogam excitare, altera morbum consecutivum, qua talem aggredi jubet. Quae regulae mox ambae simul, mox altera post alteram explendae sunt; perraro earum una sufficit ad consequendum scopum praefixum: quandoque morbus progenericus retrogradus cum secundario simul oppugnari potest.

Ut primae indicationi satisfaciat, medicus ante omnia in causam retrocessionis inquirat, necesse est, quam cognitam vel amovere, vel destruere, vel saltem debilitare conetur. Quodsi recessus impetiginis ab inflammatione gravi interna inductus fuerit, cura hujus juxta therapiae regulas instituta illius reditum sollicitabit; si animi motus in causa esset, illius compositio et tranquillitas reconciliata optimum esset remedium; si virium vitalium de-

crementum inculparetur, harum refocillatio ac restauratio exanthema fugax restitueret, e. s. p.

§. 15.

Ad exanthema chronicum, in organismi penetralia rejectum, ad ejusdem superficiem revocandum remedia interna et externa nobis praesto sunt, ex classe pharmacorum stimulantium, solventium, acrium, narcoticorum desumpta, atque in eo inter se convenientia, quod cutis vitam omnesque ejus functiones erigunt, vel et in modo mutant. His adnumerari merentur, quae principio aromatico scatent, plantae, et quarum praecipue flores chamomillae, sambuci, cortex cinnamomi, radix serpentariae, lignum guaiaci; spiritiosa, quorum princeps vinum; aetheres; ammoniacalia et inter haec spiritus C. C., liquor C. C. succinatus, acetas ammoniae; camphora; moschus; electricitas. Huc porro deferenda pharmaca emesin cientia, e quibus excellunt tartarus emeticus et ipecacuanha; tandem narcotica nonnulla.

Ceterum non praetervidendum, horum remedium non eundem esse effectum, sed eorum singulum certam et a ceteris omnibus distinctam monstrare agendi rationem, qua certae quoque morbi formae ac modificationi prae aliis conveniat.

§. 16-

In specie aromatica et spiritiosa stimulando agunt in vasorum nervorumque systema, sanguinem expandunt, calorem et turgorem augent,

laticem vitalem in vascula minima propellunt, ac modo magis secundario cutis vitam excitant. Inde elucet, eorum usum sub tractamine impetiginum retrogradarum limitibus arctis esse circumscribendum; ne, contra necessitatem propinata, flammam, quam exstinguere deberent, potius nutriant atque intendant. Conveniunt in malis nervosis non febrilibus, modo inflammationis ac congestionis signa desint, forsan in malis quibusdam organicis ejusdem originis, faustum exsererent effectum.

Quidquam largiorem usum admittunt praeparata ammoniac, ut quae nervos potenter excitare, et modo fere specifico in cutem agere solent, quin in systemate sanguifero tantos progignant motus.

Camphora magnam in refocillandis exanthematibus acutis et chronicis apud medicos practicos sibi comparavit famam. Optime cedit in iis casibus, ubi vitae cutaneae languenti succurrendum; in quem scopum interne externeque adhibetur. Respectu virtutis moschus cum ista concordat.

Quod attinet electricitatis adplicationem, observationes, quamvis non numerosae, ejus non exiguam vim docent. Sic per electricitatis usum ischuria ex impetigine suppressa orta, post hujus reditum sanabatur. Et revera potentia, quae inter naturae vires tam altum sibi vindicat locum, meretur, ut de istius in revocandis efflorescentiis virtute, saepius, quam hucusque factum est, experimenta instituantur.

Sulfur modo singulari cutem aggrediens, ejusque praeparata et connubia cum aliis remediis, medici desideriiis respondet vel exanthema revocando, vel vicarium processum morbosum proliciendo. Minime tamen convenit hominibus, morbi syphilitici nota contaminatis. Antimonii praeparata parvis dosibus in iis adfectionibus bene conducunt, ubi periculum in mora non est, atque dyscrasia scrophulosa simul observatur.

Emetica frequentius eximio cum fructu in usum tracta sunt; in spasms ceterum, vel in colluvie gastrica indicata.

E narcoticorum ordine opium frequentissime adhibitum vel solum, vel ipecacuanhae junctum, sat saepe medicorum expectationi satisfacit. Cum morphium inter organismi partes cutem saepissime aggrediatur, peculiarem in ea pruritum provocat, in morbis ex impetiginum retrocessione emergentibus debita cum cautela adhiberi quammaxime meretur. Praeter opium aconitum quoque et belladonna in nonnullis casibus non absque emolumento tentabantur.

Nonnulla horum remediorum tum causae retrocessionis avertendae, tum impetigini revocandae simul inserviunt. Ita, cum animi pathema inculpatur, valeriana, camphora, moschus, emetica, opium optime respondebunt utrique scopo; si frigus egerat externum, aromatica, spirituosa, sulfur etc. idem praestabunt.

Quaecumque autem pharmacorum dictorum in usum trahitur, aut nullus, aut insufficiens in-

de exsurget effectus, nisi calor in subsidium vocetur, sive agat per aërem, sive per fluidum liquidum, sive per corpora solida; ut igitur aucta temperatura diaphoreticorum princeps appellari possit.

§. 17.

Plura recensitorum usum quoque externum admittunt; exstant tamen nonnulla, cuti immediate applicanda remedia, e quorum numero hic commemoramus fomenta sicca et humida simplicia, aromatica, irritantia, lotiones varias, balnea topica et universalia; frictiones, vel manu nuda, vel panno laneo instituendas; cucurbitas siccas et cruentas; sinapismos tam simplices, quam cum armoracia conjunctas; emplastrum cantharidum, eorumque tincturam; solutionem tartari emetici; unguentum Autenriethi; fonticulos, setaceum, tractamen cum scopulis; urticationem, aquam fervidam, moxam, ferrum candens. Huc tandem pertinet impetiginis insitio.

§. 18.

Vesicantia immediate ad regionem partis internae adfectae vicinam applicare amant; hinc in cardialgia ad regionem ventriculi, in viciniam hepatis in hujus visceris induratione. Si vero cutis labes praegressa magis fuerat circumscripta, vel si eandem semper provinciam occupare solet, veluti in tinea observatur, tales stimuli cutanei locum impetiginis retrogradae non inepte occupare possunt.

Balnea calida egregium non raro exserunt ef-

fectum, quem ut eo certius praestent, saepius sunt repetendae. Parantur aqua vel simplici, vel impraegnata substantiis aromaticis, acribus, irritantibus, decocto sinapis confortata. Magni habentur pro balnea sulfurea, muriatica, tum ex naturae sinu scaturientia, tum arte conflata, balnea marina, sic dicta limosa (Schlamm-bäder,) vaporosa, russica seu sudatoria, ab aliquot annis etiam Vindobonae culta. An non applicatio aquae ex alto guttatim depluentis hic quoque locum habere posset?

In casibus desperatis celeberr. Autenrieth unguento usus est ex sublimato corrosivo, butyro antimonii et unguento cantharidum composito.

Insitio alicujus impetiginis fit per usum vestimentorum, materia contagiosa impetiginis respondentis impraegnatorum. Quidam scabiem per incisuras in cutem profundas transplantandam esse contendunt (Muzel.) P. Frank et M. Stoll impetiginum insitionem non probant; nihilominus in morbis posthumis, decursus quidem lenti, attamen indolis perniciosae, uti in phthisi, morbis nonnullis nervosis, scabie vel tinea retrograda ortis, nonnunquam teste experientia unicum erat, quod spem medicorum non fefellit; hinc quoque, aliis remediis frustra prius tentatis, in auxilium trahi omnino meretur.

Sub usu remediorum externorum consultum est, secretionem vicariam etiam propulso morbo secundo per longius adhuc tempus sustentare.

§. 19.

Hisce remediis recensitis morbus dermaticus saepe recurrere solet, morbo posthumo ponens terminum. Verum non ubique hoc medici conamen sequitur desideratum praetium, et tyrannus inexorabili fato saevit in deplorandum mortalem. Modo hoc accidat, modo non, adfectionis consecutivae ratio semper est habenda; imo non adeo raro fieri solet, ut missis ceteris omnibus, ista primum ac sumnum requirat luctamen, ne tractu veloci rescindat vitae filum. Exemplo sit apoplexia herpete suppresso inducta.

Mala impetiginem retrogradam sequentia juxta indolem suam diversam aliud atque aliud expostulant tractamen, quod saepissime apparatus antiphlogisticum fortiozem mitiozemve sibi vindicat. Ubique medico bene perpendendum, non posse combinari methodos medendi, a se invicem valde differentes, imo plane e diametro sibi oppositas, etiamsi hae essent indicatae, et remedia antiphlogistica non ferre stimulantium connubium; quae res intellectu adeo facilis, tamen in praxi nonnunquam neglecta esse videtur. Unde arduum erit pro medico officium, eligere illam methodum, quae respondet indicationi maxime urgenti. Melioris erit ominis, si impetiginis revocandae et morbi ex ejus suppressione orti tollendi simul prosequi valeamus conamen.